Laus, & honor Deo.

Land of Hope & Glory

S E L E C T A I N L I-
B R O S A R I S T O T E-
 lis stagiritæ Perihermenias, siue de interpretatio-
 ne, & in Analytica, seu in libros de priori resolu-
 tione, & in Analytica posteriorum subtilioris do-
 ctrinæ, quæ in Complutensi Academia versatur
 miro quodam ordine disposita, & in dilu-
 cida methodum re-
 dacta.

Per Licentiatum Franciscum Murcia de la
Llana, in insigni eiusdem Academia
Collegio Theologum Col.
legam.

PROOEMIVM.

IBRI Iti de posteriori resolu-
 tione ad tertiam intellectus o-
 perationem pertinent, ut ex ge-
 nerali Logicæ diuisione à nobis
 in proœmio Logicæ adulta con-
 stare potest, postquam enim A-
 arist. in libris priorum egit de for-
 ma, & dispositione syllogi-
 stica in communi, iam in his
 duobus libris posteriorum agit
 de syllogismo demonstrativo, docens resoluere propositiones,
 usque ad sua prima principia, & ideo de posteriori re-
 solu-

solutione appellatur. Pro quo aduertendum est, quod syllogismus aliquis duobus modis probari potest, primo modo probando quod habeat debitam formam, & dispositionem syllogistica n, quod est primum, & praecipnum, quod in syllogismo cernitur, de quo agitur in libris de priori resolutione & ideo de priori resolutione appellantur: quia in eis agitur de resolutione secundum formam, quae praecipua est, & ita prior.

Secundo modo potest aliquis syllogismus probari certus probando ipsas propositiones secundum se, quæ sunt materia syllogismi reducendo illas ad sua principia, quae est resolutione quasi secundum materiam syllogismi, de quo agitur in his lib. Ita appellantur de posteriori resolutione id est de resolutione secundum materiam, quæ minus praecipua est, & ita posterior.

Et si dicas, quod materia est prior forma: sed in his libris agitur de resolutione secundum materiam: ergo potius sunt vocandi de priori quam de posteriori resolutione.

Respondeatur, quod forma syllogismi, quæ consideratur in libris priorum est uniuersalior materia, de qua agitur in libris posteriorum, quia eadem forma reperitur in syllogismo demonstrativo, & in syllogismo Topico, hoc est probabili, & in syllogismo Elecho, hoc est falsigrapho, qui isti omnes syllogismi fieri possunt, v.g. in Barbara, ita ut consequentia evidens sit suppositis premisis: at vero materia de qua agitur in libris posteriorum est materia necessaria, quia in demonstratione de qua hic agitur solum reperiuntur propositiones necessarie, & evidentes: & quia uniuersalia sunt priora, ideo illi libri appellantur de priori, bi verò de posteriori resolutione.

Sed ut satis constet, quid sit resolutio. Aduertendum est pro analisis Græce, idem est, quo & latine resolutio est autem resolutio ut optime docuit Aristot. Ethicorum cap. 3. Prosecurio causarum ex causis, quo & sq; ad prima principia,

Alpia, & prima sreicauas fuerit deuentū, idque clarus
dixerat 3. lib. de cœlo cap. 7 Resolutio est reductio alicuius
rei in partes, ex quibus componitur: Quaratione di-
cimus mixtum resoluti in elementa ex quibus componitur,
& ita cum syllogismus componatur ex natura, & forma,
& potest fieri resolutio syllogismi secundum formam pro-
bando formam syllogismi, de quo in libris priorum, & etiā
secundum materiam probanāo propositiones ex quibus cō-
ponitur, de quo in his libris.

Circa obiectum horum librorum authores variè sentiūt
nam Auerroes, & Alexand. Afrodīs. quos sequitur Mi-
randulanus lib. 5. Apologiae existimant obiectum horum
librorum esse modum sciendi prout comprehendit demon-
strationes, & diffinitiones, ita quod non sola demonstratio
sit obiectum horum librorum. Cuius sententia fundamen-
tum est, quia obiectum Logicae, ut supra vidimus est modus
sciendi sed Aristotel. in his lib. non solum disputat de de-
monstracione, sed etiam de diffinitione, ut videre est in
2. libro posteriorum à capit. 3. usque ad decimum, & cap.
14. eiusdem libri, sed etiam diffinitione est instrumentum,
& modus sciendi: ergo obiectum horum librorum est mo-
dus sciendi, prout comprehendit definitionem, & demons-
trationem.

Hæc tamen sententia falsa est primo quoniam defi-
nitio pertinet ad primam operationem intellectus est e-
nim actus, quo apprehendit rem in proprio genere, &
differentia: sed demonstratio pertinet ad tertiam opera-
tionem intellectus, quæ est syllogizare ergo diffinitione
non est obiectum horum librorum, in quibus agitur de
demonstracione: ergo in eadem non potest tractari ex profes-
so de diffinitione.

Mibi ergo vehementer hac in re placet sententia Niphi
afferentis, hos duos lib. posteriorum, & hos duos libros
priorum unicum, & eundem consicere tractatum, in quo
tanquam de obiecto sibi adæquato agatur de resolutione

syllogistica, ita iamen quod hic tractatus in duas diuidatur partes, in quarum prima, ad quam pertinent libri priorum agatur de argumentatione necessaria, quæ est demonstratio, & quidem, quod libri priorum & posteriorum cumdem conficiant trattatum colligitur ex Arist. qui eodem nomine Anatiticorum citare solet hos omnes libros priorum, & posteriorum: dicens ut in Analyticis dictum est, vel dicendum est, intelligens per Analyticos, modo libros priorum, ut videre est primo de interpretatione cap. 3. & 2. cap. 3. & 8. lib. Topicorum cap. 4 modo vero intelligens libros de posteriori resolutione, ut videre est 1. Elenchorum & 7. metaph. cap. 1. & 2. Præterea non parum iuditium est, quod Arist. 1 lib. priorum cap. 1. præambulum premit tam lib. priorum quam posteriorum commune, dicens Primo dicendum est circa quid, & de quo sit intentio, quoniam circa demonstrationem, & disciplinam demonstratiuam &c. Deinde vero hos libros posteriorum nullo de novo adhibito præambulo incipit: ergo reuera Arist. ex lib. priorum, & posteriorum unicum tractatum coicit, cuius obiectum est argumentatio secundum resolutionem certam, quam habere potest, & ita lib. Topicorum & Elenchorum non pertinent adhuc tractatum, quia si loquamus de forma syllogistica, quæ est in illis iam de illa agitur in lib. priorum: nam forma syllogismi non est diuisa, siue sit in materia probabili, qualis est materia syllogismi Topicum, quia componitur ex propositionibus probabilibus siue necessariis, qualis est materia demonstrationis. Sinero loquamus de resolutione secundum materiam, hæc resolutio non est certa, quia propositiones probabiles, ex quibus componitur solum possunt reduci ad principia probabilia, que certa non sunt, sicut propositiones syllogismi falsigraphi, quæ falsæ sunt ad nullæ certa principia reduci possunt, & ita neutræ resolutio ex his pertinet adhuc tractatum, in quo agitur de resolutione certa, quam syllogismus habere potest.

De Posteriori resolutione. Proœmium.

Posterior vero pars, nēpe quod obiectū horū lib. de posteriori resolutione sit demonstratio, quæ est argumentatio pro edens ex principiis certis: probatur plane ex Aris. 1 lib. prior. c. 1. Vbi dicit intētū suū esse agere de demonstratōne, & disciplina demonstrativa: iacē habet 1. lib. prior. c. 17. & 11. lib. Met. c. 1. eādē etiā tenēr sententiā D. Thos. Albert Magn. hic, & ibidē Sot. Tolet. & Masius: & ratione probatur Quia illud est obiectū huius operis quod hic cōsideratur, & de quo demonstrantur passionis: sed talis est demonstratio, ut patet ex discursu huius trattatus ergo Sed obiecties Logicæ, ut vidimus in proœmio Logicæ est scientia praktica: sed scientia praktica est effectiva sui obiecti, qualiter medicina quæ est scientia practica, & habet pro obiecto sanitatem, aut curationem illam eficit: sed Logica cum sit scientia potius fit, & acquiritur per demonstrationem, quām illam faciat: ergo obiectū alicuius partis Logicæ, quales sunt isti libri, nequit esse demonstratio.

Pro solutione aduertendū est, quod omnes habitus, qui acquiruntur per actus sunt ex actibus, & postquam facti sunt faciuntalios actus similes illis, à quibus geniti sunt tales habitus. V. g. ex pluribus actibus honestis acquirit alius habitum virtutis. postea vero ille habitus virtutis est causa aliorū actuum, qui sunt similes illis, à quibus genitus est talis habitus: ad eundem ergo modum, Logica, seu quævis alia scientia cum sit habitus quidam intellectuālis aliquiritur per actum demonstrationis, postea vero ille habitus est causa aliorū actuum demonstrationis, qui sunt similes priori actui, à quo talis scientia genita fuit.

Vnū ad argumētū respōdetur, quod hac pars Logicæ posterioristica causatur ad demonstrationē facta, vi ipsa naturali intellectus. postea vero hoc sc̄ientia acquisita est causa aliorū actuum de mōstrationis quibus disputat de demonstratione artificiose, & secundū regulas, & præcepta facienda.

Vbi etiā aduertendū est, quod quāvis demonstrare generale sit omnino sc̄ientia, non tamen agere de demonstra-

elione recte facienda, hoc non solum habet Logicā.

Vnde ad fundamentum primæ sententiæ respondeatur
verum esse diffinitionem esse instrumentum satis aptum
ad scientias comparandas, non minus quam demonstra-
tiō sit, & ita reuera Arist. de illa speciales lib. scriptit, vt
in proœmio Logicæ referebamus ex Frācisco Patricio lib.
2. discussionum Peripateticarum, quanuis tales lib. modo
non extent tamen definitio nullomodo est obiectum perse-
buius partis Posterioristicæ, vt supra ostensum est: quod
si Arist. agit de diffinitione 2. lib. huius textus, locis modo
in argumento citatis non est ipse, sed in quantum est me-
dium, ad demonstrationem conficiendam, nam vt di-
cemus de diffinitione subiecti, est medium
ad demonstrandum passionem
de illo.

CAPVT

C A P V T P R I M U M.

In intento Authoris in hoc capite non satis conuenit inter anthores. Caietanus existimat intentum Arist. in hoc capite esse probare demonstrationem esse, quanvis enim Arist. infra c. 8. huius lib. dicat scientiam non debere trahere, an suum obiectum existat, tamen ut ipse exponit hoc intelligendum est, quando illud est per se notum, quale non est demonstrationem esse.

Heraclitus enim & Cratilus qui nullam scientiam admittabant etiam demonstrationem ē medio tollebant, quoniā demonstratio ad scientiam ordinatur, & in naturalibus deficiēte fine, etiam deficiunt media ad illam necessaria, & eandem fere opinionem sequitur Scotus, dicens intentum Arist. in hoc capite esse ostendere demonstrationem esse necessariam, in naturalibus vero idem est aliquid esse, & necessarium esse, cū natura frustra nihil faciat.

Placet tamen sententia Philoponi assertentis intentū Arist. in hoc cap. esse docere, demonstrationē pender: ex quibusdam præcognitis: nam cum postea

tractaturus esset ex quibus partibus demonstratio cōponēda sit docet prius in hoc capit. ex quibusdam præcognitis debe te procedere.

Caput hoc claritatis gratia in tres diuiditur partes in prima explicat, quid & quomodo præcognoscendum sit in demonstratione, ante quā conclusio inferatur: in secunda explicat quomodo præmissæ cognoscēdæ sint ante conclusionem in tertia proposita quadam dubitatione explicat, qua ratione cognoscatur conclusio in præmissis, ante quam a ſu inferatur in demonstratione.

Ad primā partē accèdetes, vt Arist. doccat, qua ratione in demonstratione aliqua præcognoscenda sint, inquit, *Omnis doctrina, omnisque disciplina ex præexistenti cognitione, quam propositionem nonaliter, quam inductione facta probat, dicens, quod mathematica scientia, & aliarum partium quelibet, ratiō paratut modo, omnes enim scietiæ acquiruntur ex quibusdam principiis præcognitis, vnde explicat, quot sint præcognita, & quot præcognitiones, dicens, quod præcognitiones sunt due*

scilicet, an sit, & quid sit, præcognita vero esse tria scilicet, principiū subiectū, & passio: de principio præcognoscitur, an sit, id est, an sit verū de passione vero præcognoscitur quid nominis, id est, quid nomen significet, de subiecto vero præcognoscitur quid nominis, id est, præcognoscitur, quid significet. Pro cuius intelligentia aduertendū est, quod ex quatuor quæ de qualibet re inquirenti pos sunt secundū Arist. 2. lib Posteriorū c. i. scilicet, an sit, quid sit qualis sit, & propter quid sit: hac duo posteriora demonstrat scilicet, qualis sit, id est, qua ha beat passiones, quia sciētia demonstrat passiones de suo obie cto, & etiā, propter quid sit talis: qua ratione sciētia de homine, demonstrat de illo, quod sit risibilis, quia est rationalis: duę vero priores questiones scilicet, an sit, & quid sit non demonstratur, sed præcognoscuntur v. g. in hac demonstratione omne rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis, de homine quod est subiectū præcognoscitur quid sit, ne pe quid sit animal rationale, cū dicimus in minori, quod sit animal rationale, & etiā præcognoscitur, an sit homo, quia id non demonstratur, quod infra latius patebit.

Sed quia dixerat Arist. quæ debeat præcognosci ante cōclu-

sione inferēdā deinde in 2. par, capitī explicat, qua ratione prius cognoscatur maior, & minor propositio ante cōclusionē inferēdā, & inquit, quod maior propositio potest prius tēpore cognoscī, quā cōclusio, vt in illo allato syllogismo, prius tempore potest cognoscī, emne animal rationale esse risibile, quā cōclusio, nēpe quod omnis homo sit risibilis, tū cognita majori, & minori simul, necessaria cognoscitur cōclusio, si cognoscatur bonitas cōsequētiæ, vt in eodem syllogismo videtur licet, cognoscūtur tū maior, & minor prius natura, quā cōclusio, quia maior & minor est causa cōclusionis, que infertur ex illis, & ita est prior natura.

In ultima parte capitī, vt doceat Arist. qua ratione cōclusio cognoscatur in primitissimis, ante quā actu inferatur refellit heros Platoni in dialogo, quem Memnonem appellavit, afferētis nos nihil de nouis scire, sed nostrū scire esse quoddā reminisci, quā sententiā duabus potissimum probat rationibus. Prima quia quādo aliquā sciētiā volumus addiscere, aut volumus addiscere id quod scimus, au id quod seiebamus, eramus tñā obliiti, non primū, neq; secundū, ergo tertium, adeo nostrū scire est quoddā reminisci quod non primū, pater, quia sive lamen scire, id quod scimus, esset frustanea inquisitio; nullus enim inqui-

inquirit idq; iā habet. Quod nō secundū, probat, quia si volu-
mus addiscere id quod nullo modo scimus, etiā si inquiram⁹ nō inueniemus illā veritatē co-
gnoscētes illā esse veritatē, quā scire desideramus, nā si aliquis quārat hominē, quē nunquā à facie nouit, quomodo potest il-
lum inuenire.

Secūdo sic arguit Plat. quia ponam⁹ aliquē cōtinere in pug-
no clauso duas res: tū sicquāuis
alius ignoret numerū cōtentū in alterius pugno esse binariū,
tamen iā scit illū numerū esse parē: nāvnuſquisque scit omnē dualitatē esse parē, supponimus autē numerū in alterius pugno contentū esse dualitatē: ergo iam scit illū numerū occultum,
esse parē: ergo de nouo id nō scit, sed per remissiōnē, qua si de nobo cognoscitur.

Respondeatur. Arist. quod cō-
clusio ante quā actu inferatur ignorā simpliciter, tñ secundū quid & virtualiter cognoscitur in p̄missis: qua ratione in illa vniuersali omnis dualitas est-
par, virtualiter cognoscitur cō-
clusio, nēpe quod dualitas hæc cōtēta in pugno alterius sit par.

Similiter ad secundā respōde-
tur quod per discursum, qnāri-
mus id quod simpliciter igno-
ramus, tamen secundū quid &
virtualiter cognoscimus impre-
missis, deinde verò per discur-
sum, posita maiori & minori
simpliciter scimus cōclusionē

ex illis illatā quā tñ antea sim-
pliciter ignorabamus & hæc delitera.

Disputatio Vnica circa hoc cap. de his quæ in demōstra- tione præcognosci debēt.

Cūm distincta cognitio to-
tius ex cognitione partiū depēdeat, merito Arist. vt
naturā demonstrationis nobis explanet, in hoc capite expli-
cat quæ sint illa, quæ in demōstra-
tione præcognosci debent, &
quidde illis p̄cognoscēdū sit.
*Quæst. I. Vtrūm omnis do-
ctrina omnisque disciplina
ex p̄existēti fiat cogni-
tione.*

Ratio dubitandi est, quia si omnis doctrina fit expræ-
existēti cognitione, cū il-
la cognitione, ex qua fit sit doctri-
na quædā, iam illa fieret ex alia
præexistēti cognitione, & illa
ex alia, & sic daretur processus
in infinitum.

Secundo quia scientia Angelorū est doctrina quædā, illa ta-
mē non fit ex præexistēti cog-
nitione, quia Angeli nō discur-
rūt ex vna propositione, aliam
inferendo, sed vnicō intuitu
p̄missas, & cognitiones cog-
noscūt, vt docēt theologi: ergo
nō omnis doctrina fit expræ-
existēti cognitione.

Hac in re omnes interprete
cōueniūt verissimā esse propo-
sitionē illā Ari. qm̄ omnis doctrina

omnisque disciplina ex præ existenti fiat cognitione, valde tamē in illa explicanda dissen tiunt: nam Paulus Venetus sentit Arist. per doctrinam, & disciplinam intellectus, quamuis cognitionem intellectus huma nam, sive sit apprehensiva, sive iudicativa, aut discursiva, semper enim sit ex præexistēti cognitione sensuum, quis cognitio intellectus, supponit cognitionem sensuum.

Secundo alij exponunt dicentes, Arist. per doctrinam, & disciplinam non intelligere quāuis cognitionē intellectus, sed iudicatiuam solum, quæ est secunda operatio intellectus, & prærequirit apprehensionem terminorum ex præexistēti cognitione, sic exponit Philo ponus, & Themistius, tamen quamvis utraque in se vera sit, nou tamen est ad mentē Arist. nā Arist. per doctrinam, & disciplinam solum intelligit cognitionē discursivā, quæ est ter tia operatio intellectus, non vero primā aut secundā operatio nē, quod ex eo constat primo quia propriè loquēdo, nō quæ uis cognitione appellatur doctrina, sed illa tātū, quæ per discur sum adquiritur, qualis est tertia operatio intellectus.

Secundo quia Arist. in hoc c. probat illam propositionem inductione, dicens, quod mathematicæ scientię, & omnes alię cōparantur per argumētationē

& sylogismos procedentes ex quibusdā principiis præcognitiis & 6. Ethic. c. 3. vbi candēre petit propositionē, simili modo illā probat: ergo loquitur de cognitione discursiva, ita ut sit sensus. Omnis cognitione discursiva fit ex præexistēti cognitione præmissarū, sic exponit Boetius, Albert, Niphus, Sotus, Toret, & Caiet. in hoc loco.

Est tamen aduertendū, quod hanc discursivā cognitionē appellat Arist. doctrinā, & disciplinā, quia eadem cognitione discursiva, quatenus prouenit à Magistro docēte, appellatur doctrina: eadem vero prout est in discipulo appellatur disciplina & ita patet propositionē esse verissimā: nā assensus conclusio nis, necessario supponit assen sum præmissarū: ergo omnis cognitione discursiva ex præexistēti sit cognitione.

Sed statim oritur difficultas quoniam illa particula ex aliquando dicit habitudinem, termini à quo, quaratione dicimus diē fieri ex nocte, aliquādo dicithabitudinē partis cōpoētis, qua ratione dicimus, domū fieri ex lapidibus, aliquando vero dicit habitudinem causæ materialis, sicut dicimus Cathredā fieri ex ligno tanquam ex materia, aliquando vero dicit habitudinē causæ efficientis, qua ratione dicimus ignē fieri exigēte.

Dub. ergo est in præsentia, quam

quā habitudinē ex his dicat illa particula ex cū dīcīmus assēsum cōclusionis fieri expræxi stēti cognitione, id est, ex cognitione præmissarum, quod est quærere, qua ratione assensus præmissarū concurrat ad assensum conclusionis.

In quare dicēdū est particula ex dicere habitudinē causæ et sicientis, ita q̄ assensus principiorū sit causa efficiēs assensus cōclusionis, tā in demonstratio ne, quā in quavis alia argumēta ratione vt bene Caiet. Sot. Tol. in hoc c. & insinuat Arist. 2. phys. Text 89. & in hoc lib. sepe sepius, & ratione probatur: quia assensus principiorū, seu præmissarū est causa assensus cōclusionis: sed nō est causa materialis, neq; formalis nec finalis: ergo est causa efficiēs, quia tantū sunt istae quatuor causæ. Quod nō est sit causa materialis probatur. Quia, cūtā assensus principiorū, quā assensus cōclusionis sint actiones intellectus, recipiūtur inmediate in illa, & vna nō recipit aliā, & ita neutra habet rationē causę materialis respectu alterius: quod autē nō sit causa formalis probatur eadē ratione. Quia forma solū informat subiectū in quo est: sed neuter ex his cōtibus est subiectū alterius, & ita neuter habet rationē causę materialis; ergo neq; vnu respectu alteri habet rationē causę formalis: q̄ autē neq; vnu actus ex his sit

causa finalis alterius probatur: Q̄ia ratio finis propriæ solum reperitur in ordine ad actus voluntatis, cuius propriū obiectū est bonū, & finis, sed tan assensus præmissarū, quā conclusio nis est actus intellectus: ergo relinquitur, quod assensus principiorum sit causa efficiēs assensus conclusionis.

Hoc tamē duobus modis intelligi potest primo, ita vt assensus principiorū sit causa evolutioni ex citiā ad assensū cōclusionis, ita vt assensus principiorū excite intellectū, vt assensus cōclusionis, quā ex illis evideat inferatur.

Secundo ita vt assensus principiorū sit causa physica possit iūe influēs in assensū cōclusionis. Ex quibus primū negari nō potest, secundū verō etiā existimō esse verū, quia sicut actus sunt causa efficiēns habitus in omniū opinione, ita iū mirum est, quod vnu actus sit causa efficiē alterius actus, cū quo habet naturalem connexionem, non quidem, quod actus rationē sui, causē talium actū, quia ex Arist. 5. phys. ad actionem non est actio, id est vnu actio non est causa efficiēns alterius sed rationē sui termini, ita quod conceptus productus per assensus principiorum sit causa efficiēs assensus conclusionis.

Ex dictis infero assensū principiorū & assēsum cōclusionis esse

esse actus realiter diuersos : & probatur. Quia causa efficiens debet realiter distingui à suo effectu, alias id ē esset causa sui ipsius: sed assensus principiorū est causa efficiēs assēsus cōclusionis, ergo realiter distinguitur ab illo. Secūdo quia actus distinguitur per obiectū: sed assēsus principiorū habet diuersum obiectū ab assēsu cōclusionis, quia assēsus principiorū versatē circa principia assēsus verò cōclusionis circa cōclusionē ex illis allatā: ergo distinguuntur realiter, tertio quia assēsus principiorū potest esse sine assēsu cōclusionis: nō potest quis cognoscere principia, nō tamē cognoscere cōclusionē, quia nō cognoscit cōexionem, quæ est inter principia, & illā cōclusionē: ergo hi duo actus realiter distinguuntur. Quarto quia habitus principiorū, qui appellatur intellectus est diuersus ab habitu quo assentimur cōclusionibus, qui appellatur sciētia, ut docet expresse Arist. 2. li. posteriorūc. vltim. & 6. Ethicorū c. 5. ergo & actus, qui versatur circa principia diuersus est ab actu, qui versatur circa cōclusionē. Patet cōsequentia, quia idēm actus nō potest fieri à duplicitate, sed potius quilibet habet suos actus proprios.

Cōtra hāc tamē sentētiā opinātur Sōci. 6. met. quæst. 10. & Maſiuſ hic quæſ vlt. qui assentit quod principia, & cōclusio pos-

sunt cōsi derari duobus modis ita quod quod libt cōsidetur seorsum & secundum se, & sic dicunt principia diuerso actu cognosci, ab illo, qno assentimus conclusioni, etiam seorsum sūptæ, tamen si considerētur principia, & conclusio, qua tenus habent inter se connexiōnem, & subordinationem, in quantum vnum interficit ex alio, tunc eodē actu assentimur præmissis, & conclusioni.

Sed hic modus dicendi non placet, quia quantūvis principia, & cōclusio habeat inter se cōexionē, semper termini sūt diuersa obiecta & talia: ergo postulat diuersos actus, scilicet sub ordinatos, sicut ipsa obiecta talia in se subordinata sunt.

Sed contra obiici potest in 1. S. Tho. 1. 2 quæſt. 8. arti. vlti. vbi dicit, quod voluntas eodē actu fertur in media, & in finē: ergo similiter intellectus eodē actu debet cognoscere principia, & conclusionē. Probatur cōsequentia, quia sicut finis in voluntate est ratio amandi: media: ita respectu intellectus principia sunt ratio assentiēdi cōclusioni: ergo sicut voluntas eodē actu fertur in media, & in finē: ita intellectus eodē actu assentitur principiis, & cōclusioni.

Secūdo, quia quādovnū est ratio cognoscēdialiud, eodē actu vtrūq; cognoscitur: sicut, quia lumen est ratio idēd colorē, eodem actu, videtur lumen, & color.

color: sed eodem modo princi-
pium est ratio quare intelle-
ctus assentiatur conclusioni: er-
go eodem actu attingit vtrūq;.

Tertio quia si actus qui ver-
satur circa cōclusionem est di-
uersus ab illo, qui versatur cir-
ca principia, sequitur, q̄ intelle-
ctus non assentiatur conclusio-
ni propriis principiis, quod est
plane falsum, probo consequē-
tiam, quia per illum actum quo
essentitur cōclusioni non assē-
titur principiis: ergo iam illo
actu assentitur cōclusioni prop-
ter se ipsum. Ultimo, quia vt te-
net cōmuni opinio 3. lib. de a-
nima intellectus bene potest
eodem actu cognoscere plura
obiecta per modum vnius: sed
principia, & cōclusio sunt obie-
cta sub ordinata, & ita per sub-
ordinationem faciunt vnum: er-
go eodē actu possunt cognosci.

Tandem respōdetur ad quin-
tum q̄ cōclusio duobus modis
potest cognosci: primo secundū
se & directe, & formaliter, & sic
diuerso actu cognoscitur ab as-
sensu principiorū, vt dictū est:
aliò modo potest cognosciri cō-
clusio, prout virtualiter cōtine-
tur in principiis: sicut effectus
virtualiter cōtinetur in sua cau-
sa, & ita cōclusio eodē actu cog-
noscitur: quo essentimur prin-
cipiis: quia effectus virtualiter
cognoscitur in sua causa, & hac
ratione intelligēdus est S. Tho-
loco allegato, quando ait intel-
lectus eodē actu assentiri princi-

piis, & conclusioni; hoc tamen
non est cognosci conclusionē
formaliter, & expressi (vt nos
loquimur.) Ad rationem autē
respondetur, quod etiam volū-
tas eodē a. & tu, quo amat media
non amat finem directe, & for-
maliter, sed tantum in directe.

Ad secundū respōdetur esse
diuersam rationē, nā quāmis
lumen requiratur, vt quādam
conditio ad videndū colorem,
de quo latius 2. lib. de anima, ta-
men visio luminis non est cau-
sa visionis coloris, quia vna nō
sequitur ex alia; quia sunt idē
omnino actus, at verd̄ assensus
conclusionis sequitur ex assen-
su principiorū, & ita sunt diuer-
si actus.

Ad tertium res negādo cōsequē-
tiā: quia quāvis per assensū con-
clusionis, non essentiatitur quis
principiis, non sequitur, q̄ assē-
tiatur conclusioni propter se
ipsam, quia saltē assentitur illi
propter principia alio actu cog-
nita.

Vbi notandū est, quod quam-
uis fortasse sit in cōueniens, in
tellectū simul habere duas cō-
gnitiones numero tantū differē-
tes, tamen quod habeat simul
duas cognitiones specie diffe-
rētes, qualis est assensus prin-
cipiorū, & assensus conclusionis,
nullū est incōueniens: quia be-
ne potest ēdē res haberet duo ac-
cidētia specie differētia, vt lao
habet albedinē & dulcedinē.

Ad ultimū Respondeatur q̄ in
tellectus

intellectus potest eodem actu intelligere plura obiecta subordinata, quando sunt partialia, sicut eodem actu cognoscit hominem, gradum animalis & gradum rationalis, quia isti conceptus sunt veluti partiales componentes ipsum hominem: tamen quando obiecta sunt totalia, etiam si subordinata, non possunt expresse cognosci eodem actu, quia cum sint obiecta totalia, postulant diversos actus, licet sub ordinatos sicut ipsa obiecta in se subordinata sunt, alias eodem actu possemus cognoscere omnia, quae sunt in uniuerso: quia omnes creature subordinantur ad Deum, quia: ergo principia & conclusio sunt diuersa obiecta totalia, licet subordinata, ideo diuersis actibus subordinatis cognooscuntur.

Ex dictis infero, quod discursus non est tantum unica simplex operatio intellectus, quia includit assensum principiorum, & assensum conclusionis, ex illis illatę, quae diuersae operationes sunt, & ita discursus solum est aliquid unum per subordinationem, quia dicit plures actus subordinatos.

Possit autem hoc loco inquiri, qua ratione assensus praemissorum necessitat intellegetur, ad assentium conclusioni, de quo ramen dicemus cōmodius questione ult. huius disputationis.

Super est: ergo respondeamus ad rationes dubitandi in principio questionis adductas, ad primam respondetur negando,

quod detur processus in infinitum quia quamvis assensus conclusionis sit expræexistēti cognitione principiorum, & assensus principiorum sit ex apprehensione terminorum, quia primis principiis assentimur hoc ipso, quod terminos apprehendimus: nam statim, quod quis cognoscit, quid sit totum & maius, assentitur quod totum est maius sua parte, & ita tandem de venimus ad primam apprehensionem intellectus quæ nō sit ex alia præ existēti cognitione intellectus, sed ex cognitione sensitiva, in qua sistendum est.

Ad secundam, quod quādō dicit omnem doctrinam fieri ex præexistēti cognitione, loquitur decognitionediscursus: Angeli autem non discurrent, sed unico simplici intuitu cognoscunt principia, & conclusionem propter excellentiorem modū intelligendi, quem habent, de quo Latius Theolog.

Vltimo tandem dubitabit ali quis in hac quest. vtrū non solū indemonstratione, sed etiā in discursu probabili sit vera illa propositio: quod omnis doctrina sit expræexistēti cognitione respondetur affirmatię, & ratio est quia in primis etiā conclusio probabilis appellatur doctrina saltem probabilis, & ita locū habet predicta propositio: tū etiā, quia sicut indemonstratione conclusio procedit ex quibusdam principiis certis: ita in syllogis-

mo, Topico, seu probabili conclusio procedit ex quibusdam principiis probabilib⁹, & ita etiā sit exp̄ existēti cognitione.

Quæst. II. Quot sint præcognita, & præcognitiones.

Ratio dubitandi est: quia videtur, quod non tātum sint tria præcognita, & duæ præcognitiones, vt Arist. ait in hoc cap. I. quia bonitas causæ etiam præcognoscit: ut ante conclusionem: ut assentiamur conclusione, necessario præcognoscenda est connexio cōsequentis cū antecedenti: ergo sunt plura præcognita præter connumerata ab Arist. Secūdo quia præter principiū subiectū & passionē, que sūt præcognita cōnumerata ab Ari. etiā præcognoscitur medium, quia bis ponitur ante conclusionem inferendam, atque adeo, quia non demonstratur, præcognoscitur: ergo sunt plura præcognita Tertio quia præcognitū denominatur tale à præcognitione: ergo si sunt tria præcognita, etiā sūt tres præcognitiones, atq; adeo non tantum duæ, sicut si sunt tria alba, debent esse tres albedines denominantes illa.

Histamen non obstatibus vera & communis interpretatiū sententia est, quod præcognita sint tria tātū, duæ vero præcognitiones Ari. enim in hoc capite non

enumerat plures præcognitiones nec plura præcognita.

Pro cuius intelligentia notandum est, quod præcognita appellantur illa obiecta, quæ ante conclusionem illatam præcognoscuntur, præcognitione vero appellatur cognitione, quæ habetur de illis obiectis præcognitis.

Hoc supposito probatur conclusio, & in primis, quod tantū sint duæ præcognitiones, quia de qualibet re quatuor tantum inquiri possūt, scilicet, An sit, quid sit qualis sit, & propter quid sit sed in his questionibus duæ posteriores demonstratur, scilicet qualis sit, & propter quid sit, v.g. in hac demonstratione.

Omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis in conclusione demonstratur de homine, qualis sit, nempe, quod sit risibilis, & propter quid sit talis, scilicet, quia est rationalis: ergo tantum duæ priores quæstiones præcognoscuntur scilicet, an sit, & quid sit. Quod uero tantum sint tria præcognita probatur: quia conclusio quæ demonstratur, necessario procedit ex quibusdam principiis: sed in illis principiis & præmissis continetur subiectum & passio, vt in prædicta demonstratione, in præmissis præcognoscitur homo, & risibile: quia in majori dicitur. Omne animal rationale est risibile

risibils, & in minori omnis homo est animal rationale: ergo tria sunt præcognita, principiū subiectū, & passio.

Sed obicies, passio demonstratur de subiecto v.g. in illa demonstratione demonstratur de homine, quod sit risibilis: ergo non præ cognoscitur, respond. quod de passione demonstratur, q̄ in sit huic subiecto peculia ri, nam de monstratur, quod homo sit risibilis, tamen præ cognoscitur de illa, vel quid sit, vel saltem quid significet, de quo dicam postea quæst. 2. huius disputationis.

Est tamen aduertendū, quod principia sunt in duplice differentia: nam alia sunt, quæ appellantur dignitates, qualia sunt prima principia communia omnibus scientiis, vt quodlibet est vel non est. Totum est maius sua parte: alia verò sunt quæ appellantur positiones, seu suppositiones, quæ sunt principia propriatalis scientiæ, & vtrum que comprehendit Arist. nomine principijs intelligit præmissas, quia præmissæ sunt principia, quæ supponuntur esse vera in discursu; & ita non est intelligendum, quod sint tria præagnita, in specie infima: nā principium comprehendit multa principia diuersæ rationis, & idem est de subiecto & passione.

Vnde ad rationes dubitandi supra adductas respondeatur: ad

primam, verū esse quod bonitas consequētiæ debet præcog nosci ante quā assentiamur conclusioni, tamen non est præcognitum posterioristicum, sed prioristicum: quia examinare, an cōsequentia legitima sit, vel non cum pertineat ad formam sylogisticam, de quo agitur in libris priorum est quid prioristicum.

Ad secundam respondent quidam, quod medium non est præcognitum, sed præcognition, quia medium indemonstratione, in qua demonstratur passio de subiecto est diffinitio subiecti, quia bis ponitur ante inferendam conclusionem, vt in hac demonstratione. Omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis. Medium est animal rationale, qui bis ponitur ante conclusionem, & quia definitio subiecti pertinet ad quid sit, idè est præcognition, & nō præcognitum.

Tamen hæc solutio falsa est & non euacuat argumenti difficultatem: quia diffinitum, quā uis respectu subiecti sit præcognition; quia de illo præcognoscimus, quid sit, vt postea dicam; tamen ipsa in se est præcognitū indemonstratione: quia in minori illius sylogismi, cum dicimus. Omnis homo est animal rationale, iam præcognoscimus diffinitionem hominis, & mediante illa demonstramus passio-

siones: ergo diffinitio non solū est præcognitio, sed præcognitionum.

Nec etiam euacuat argumenti difficultatem quia medium in demonstratiōe aliquando non est diffinitio, sed differentia ut in hac demonstratione.

Omne rationale est risibile omnis homo est rationalis: ergo omnis homo est risibilis: ergo iam non saluat quod non detur aliud præcognitum diuersum, quod nec sit subiectum, nec proprium, nec passio.

Quare ad argumentum melius respondetur verum esse, quod medium, siue sit diffinitio, siue differentia debet præcognosci ante conclusionē, non tamen præcognoscitur perse, sed ut inclusum in principiis, & ita non est diuersum præcognitum ab illis, & ratio est: quia diffinitio subiecti, & differentia eius sunt principia que supponuntur de illo, in quauis scietia, nec possunt probari, a priori, cum nihil sit prius essentia; subiectum autem, & passio dicuntur præcognita, quia non solum præcognoscuntur simul cum antecedenti sylogismo, sed in quauis scientia, ante quam incipiatur discursus: qualiter scientia de homine ante quam de illo demonstret quid sit risibilis, presupponit, quod sit homo, & risibilitas quā de illo demonstrat, & ideo subiectum & passio sunt præcognita diuersa à principio.

Ad ultimam respondetur, quod sicut color denominatur visus extrinseca denominatione à vissione, quæ est id oculo; ita præcognitum denominatur talis extrinseca denominatione, à præcognitione, quæ est actio intellectus, in his autem, quæ denominantur talia per extrinsecā denominationem ab eadem forma possunt plura dici talia: quæliter ab eadē dexteritate animalis plures columnæ de nominantur dextræ per extrinsecā denominationem, & ita non est necessarium totū multiplicare formas, quot sunt subiecta denominata, unde etiam non probatur, quod tria præcognita postulent tres præcognitiones, in his autem quæ denominantur talia per denominationem intrinsecam, verum est, quod multiplicatis subiectis, quæ talia denominantur, debent multiplicari formæ, quæ ratione plura alba, plures albedines postulant.

Quest. III. Quid præcognoscatur de principiis in demonstratione.

Certum est, ut antea dicebam Aristot. nomine principij, tam intelligere principia vniuersalia omnibus scientiis, quæ appellantur dignitates quam principia propria cuiuslibet scientiæ ponunt enim exemplum in hoc principio. Quodlibet

bet est, vel non est, quod est generale omnibus scientiis, & in hoc principio, omnis triangulus habet tres angulos æquales duobus rectis, quod est principium geometriæ, & ratio est, quia ex utriusque principiis potest procedere demonstratio, est tamen differentia, quod principia omnibus scientiis communia, omnibus sunt nota, ut quodlibet est vel non est. Totum est maius sua parte; tamen principia propria talis scientiæ, solum debent præcognosci, ante quam inferatur conclusio.

Quo supposito sit conclusio in hac quæstione de principiis præcognoscendum est, an sint, id est, an sint vera. In qua conclusione omnes conueniunt cum Aristot. & ratione probatur: quia assensus conclusionis supponit assensum præmissarum sit enim ex præexistenti cognitione, ut dictum est: ergo ante conclusionis assensum supponi debet, & præcognosci, quod principia vera sint.

Sed dubitabis primo, quare de principiis non procognoscatur quid sint Respondet Masius hic causam esse, quia principium est aliquid complexum, ut hæc propositio. Omne totum est maius sua parte: complexum autem non potest definiri ex Aristot. 9. methap. capit. 5. & quia diffinitio explicat quid rei, ideo non debet de principiis præcognosci, quid sint.

Hæc tamen solutio falsa est: primo quia Arist. c. sequenti aperte definit principium, dicens, *Principium est propositio medio vacans*: Ergo principium definiti potest. Similiter Aristot. definit propositionem quæ tamen aliquid complexum est.

Secundo, quia licet complexa ea ratione, qua plura sunt, non possint definiti unica diffinitione, qua ratione est intelligendus Aristot. loco citato, tamen complexum prout aliquid unum est definiri potest ut dixi de propositione, & de principio: quare.

Respondetur ideo de principiis non esse præcognoscendum, quid sint, quia ad conclusionem inferendam ex illis, impertinens omnino est, scire, quid sit principium, vel non satis est supponere illa esse vera, ut inde colligatur conclusio.

Dubitabis secundo utrum de principiis præcognoscendum sit, quid significant respondetur quod sic, & hanc præcognitionem necessario includam esse in priori, & ita specialiter non fuisse connumeratam ab Aristotile, quia impossibile est præcognoscere principium aliquid verum esse, quim præcognoscamus quid significet.

Dubitabis tertio, an principia præcognoscantur esse vera per cognitionem discursiu-

uam id est, quia prius perdis-
cursum vera esse cognoscamus
antequam illa sumamus ad in-
ferendam aliam conclusio-
nem.

In quare Fonseca primo
Metaphysicorum capite pri-
mo quæstione quarta afferit
principia necessaria cognosci
experimento, & inductione,
quam sententiam sequitur Ma-
sius libro secundo Poste quæ-
stione quinta & fauere vide-
tur Aristotiles secundo libro
posteriorum capite vltimo, v.
bi dicit necessarium esse cog-
noscere principia per induc-
tionem, quod sepe alibi repe-
tit vt quinto libro posteriorum
capite decimoquarto &
quinto Metaphysicorum capite
primo.

Tamen in hac dubitatio-
ne dico primo, non semper es-
se necessarium cognoscere ve-
ritatem principiorum per in-
ductionem, aut experientiam:
ita docet Aristotiles hoc libro
capite tertio dum dicit plura
esse principia, que ex apre-
hensione terminorum cognos-
cuntur, & ratio est aperta:
quia sunt quædam principia,
ita evidenter, quod etiam nul-
la habita experientia, aut in-
ductione, ex apprehensione
terminorum cognoscuntur,
quale est illud omne totum
est maius sua parte: nam si
quis cognoscatur, quid est to-

tum, & pars, nulla indiget
inductione, vel experientia, vt
statim illi assentiat.

Dico, secundo aliqua esse
principia, quæ non adhuc sunt
nota, & ita per aliam demonstra-
tionem probari possunt in hoc
syllogismo.

**Omne admiratum est ri-
bile.**

**Omnis homo est admirati-
vus.**

**Ergo omnis homo est ri-
bis.**

Illud principium quod om-
nis homo sit admiratus de-
monstrari potest à priori per defini-
tionem hominis: quia passio de-
monstrari potest, vt si dicamus.

**Omne animal rationale est ad-
miratum.**

**Omnis homo est animal ratio-
nale.**

**Ergo omne admiratum est
rationale.**

Et ita illud principium, quod
in demonstratione verum esse
supponitur, re vera etiam ali-
quando potest demonstrari. Ali-
qua etiam sunt principia, que
experientia, & inductione pro-
bari possunt, vt quod omnis ig-
nis calefaciat, inductione con-
stat.

Pro quo notandum est, quod
inductio, si recte fiat argumentū
B 2 est

est satis efficax, quia non est necessarium habere experientiam omnium singularium, sed plurimum quando est eadem ratio, aliis addendo illam particulam & in ceteris simil modo, nec valet dicere, quod sensus falli possunt: nam, quamuis hic, vel ille sensus in particulari falli possit, non tamen sensus recte dispositus circa obiectum debite sibi propositum. Præterea non est credendum communem omnium experientiam naturaliter loquendo decipi, & ita inducitur recte facta argumentum est satis efficax, immo communis modus cognoscendi prima principia, ut quod torum sit maius sua parte est per inductionem, & ita est intelligendus Aristoteles quando assertum est prima principia necessario inductione, & experientia cognosci, id est, ut in plurimum, non tamen est semper necessarium.

Quæstio. III. Quid præcognoscendum sit de subiecto.

CVm in demonstratione demonstremus aliquid de subiecto, ut de homine, quod sit risibilis, querimus modo, quid præcognoscatur de talis subiecto indemonstratione, ante conclusionem inferendam, & cum duæ tantum sint præcognitiones ut supra vidimus, scilicet,

an sit, & quid sit, videndum est, quæ nam illarum, vel utraque simul præcognoscatur de subiecto.

Circa questionem, an sit, Albertus, Caietanus, & Toletus in hoc capite asserunt, quod quamvis scientia, nempe, quæ agunt de ente rationis, non præcognoscant de suo obiecto, an sit existens in rerum natura, quia hoc repugnat enti rationis, cum solum habeat esse fictum in intellectu, tamen scientia reales, quæ agunt de obiectis realibus præcognoscunt de suo obiecto, an sit secundum esse actuale, & videtur habere fundamentum in Aristotele capite de relatione, ubi, ut vidimus ait, quod scientia & scibile non sunt simul natura, quia scibile potest esse sine scientia, non tamen scientia sine scibili, ubi aperte loquitur de esse existentia: ergo sentitur, quod scientia præsupponit suum obiectum existere ergo.

Contrariam tamen sententiam tenet in hoc capite Sotus questione unica ad tertium & Lobanienses, qui asserunt de subiecto, non semper præcognoscendum esse, an existat unde dico primo in hac difficultate Aliquando de subiecto præcognoscendum est secundum esse, actualis existentia, quando scilicet prædicatum monstrandum, non potest conuenire, nisi subiecto existenti. Probatur, nam sunt aliqua prædicata

dicata huiusmodi , nam si aliquis querat vitrum homo sedeat , proculdubio debet supponere esse actu hominem , quia illud prædicatum sedere non conuenit , nisi homini existenti.

Dico tamen secundo non semper de subiecto præcognosci , an sit actualiter nempe , quando prædicatum demonstrandum , non requirit existentiam ex parte subiecti. Probatur aperte : nam quando in scientia de vacuo , quæritur utrum vacuum sit possibile , & in scientia de infinito utrum infinitum sit possibile , planum est , quod non supponimus illa esse , sed potius querimus , an sint possibilia . Similiter , ut in scientia de homine demonstremus , de illo quod sit risibilis , non opus est , quod homo actu existat : quia quando in conclusione inferimus : ergo omnis homo est risibilis , verbum est non dicit actualem existentiam sed connexionem prædicatum subiecto : ergo non semper de subiecto præcognoscendum est , quod sit actu , imo nec quod sit possibile nisi solum , quando prædicatum demonstrandum , non potest conuenire nisi subiecto actu existenti.

Vnde ad fundamentum contrariæ sententiae responde-

tur , quod scientia potest considerari duobus modis primo in quantum qualitas est præcise , & quidam habitus scientificus , & hoc modo non requirit existentiam sui obiecti , qua ratione scientia de vacuo non requirit vacuum actu esse , imo per naturam est impossibile vacuum.

Secundo potest considerari in quantum est relatio secundum esse ad scibile , & sic necessario requirit scibile existens , quia relatio secundum esse , ut ostensum est capite de relatione , necessario debet esse inter extrema actu existentia , & hoc modo loquitur Aristoteles loco allegato cum dicit non posse esse scientiam sine scibili , non tamen loquitur de scientia absolu-

Sed dubitabis primo , an aliqua scientia possit probare de suo obiecto , quod sit. In quare dicendum est breviter , quod quamvis de obiecto adæquato scientiæ semper præsupponatur illud esse , quia est res notissima , qualiter certissimum est , esse ens mobile quod est obiectum philosophiæ , & ens absolute , quod est obiectum metaphysicæ , & idem est si discurramus per reliquias scientias : tamen de obiectis in adæquatis scientiæ multoties conuenienter probatur

actu existere. Qualiter Aristoteles in philosophic primo physicorum daria parte rei materialis primam & quarto libro physicorum demonstrat locum esse & octavo libro physicorum demonstrat deri vnum primum motorem omnia mouentem, & gueuantem, de quibus omnibus tanquam de obiectis in adæquatis disputat philosophia quamvis quodlibet obiectum ex his sit obiectum illius partis physice, quæ de illo tractat, quia ratione scienzia de loco, obiectum adæquatum est locus, quamvis respectu totius philosophiae dicatur obiectum in adæquatum.

Addo tamen de his obiectis partialibus solum probari, quod actu sint à posteriori, & per effectus. Qualiter Aristoteles loco allegato ab effectibus probat dandum esse unicum primum motorem, quia existentia non potest à priori demonstrari, eo quod dependet à causa efficienti, quæ est causa extrinseca.

Dabitabis secundo an subiectum præcognoscatur, est se per cognitionem discursivum. Respondetur iudicium quo præcognoscimus de obiecto adæquato, an sit non esse discursivum, sed ex sola apprehensione rei sufficienter causari, qualiter non est opus discursu, ut cognoscamus

de ente quod est obiectum metaphysicæ, quod sit, & idem est de ente mobili, & quousque alio adæquato obiecto si illud recte apprehendamus. De obiectis, verò in adæquatis dicendum est, quædam præcognosci absque aliquo discursu, quia per se notum est: illa esse: nam quamvis ignoret esse elementa, quæ sunt obiecta in adæquata philosophia de quibusdam verò præcognoscitur per discursum alium præ habitum, verbigratia indemonstratione, qua de materia prima demonstramus aliquam passionem, præsupponimus illam esse: quod tantum probat Aristoteles primo physicorum & idem est de loco, ut antea dictum est.

Maiores ergo habet difficultatem in hac quæstione utrum subiectum præcognoscendum sit, quid sit, & convenient, de subiecto præcognoscendum esse quid nominis idest, quid nomen significet, ratio est aperta, quia impossibile est de subiecto aliquo verbi gratia de homine alicui demonstrare, nisi præsupponatur, quid intelligatur per nomen homo: ergo de subiecto necessario præcognoscendum est, quid nominis, seu definitio nominis.

Solum ergo est Dubium apud auctores, an de subiecto præ-

Et præcognoscendum sit quid rei, seu definitio rei In qua re, Temistius Philoponus, Averroes, Paulus Venetus, & Toletus, in hoc capite assertunt de subiecto solum esse præcognoscendum, quid nominis, non verò, quid rei.

Alij verò assertunt, etiam de subiecto præcognoscendum esse quid rei, seu definitio, rei sic tenet Albertus Magnus tractatu primo suæ Dialecticæ capite tertio Sanctus Thomas Sotus, & Cajetanus, & Lombanienses in hoc capite.

Tamen pro huius rei intelligentia aduertendum est, quod demonstratio est duplex: alia est demonstratio quia. Alia vero propter quid demonstratio, quia, est ut, qua demonstramus causam per effectum à posteriori, ut qua probamus hominem esse rationalem, quia est risibilis: nam per passionem, quæ est posterior essentia, & effectus illius, demonstramus essentiam, nempe, quod sit rationalis: demonstratio vero propter quid est illa qua è contra demonstramus effectum per causam à priori, ut qua demonstramus hominem esse risibilem, quia est animal rationale.

Quo supposito dico in hac difficultate, indemonstratione quia non debet præcognosci de subiecto, quid rei, seu definitio rei, probatur, quia illud

quod demonstratur non præcognoscitur, sed indemonstratione quia demonstratur de subiecto definitio rei, ut in hac demonstratione omne risibile est animal rationale, omnis homo est risibilis: ergo omnis homo est animal rationale: ergo indemonstratione, quia non debet præcognosci de subiecto, quid rei.

Dico sedundo indemonstratione propter quid, quamuis aliquando præcognoscatur de subiecto, quid rei, non tamen semper est necessarium, quod aliquando præcognoscatur, patet, quando media definitione demonstramus passionem, ut in hac demonstratione omne animal rationale est risibile omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis, &c. vbi definitio rei præcognoscitur in præmissis, & sumitur ut medium ad probandam passionem, tamen quod semper non sit necessarium probatur ex Aristotele in hoc capite, vbi loquitionem vniuersalem faciens, dicit de subiecto solum esse semper præcognoscendum quid nominis, vbi nuplum fecit mentionem, de quid rei: nec mirum est, quia Aristoteles hic loquitur de præcognitis ad omnem demonstrationem. Quia, & propter quid quia post quā dixit vniuersaliter omnem doctrinam & disciplinam

sieri ex præexistenti cognitione statim enumerat præcognitata, & præcognitiones: ergo assignat illa respectu demonstrationis incommuni, prout comprehendit omnem demonstrationem: sed indemonstratione. Quia, ut ostensum est non debet præcognosci de subiecto, quid rei: ergo non semper est necessarium.

Secundo; quia adhuc in demonstratione propter quid non semper est necessarium, ut patet, quando demonstramus secundam passionem per primâ quæ est causa secundæ, ut in hac demonstratione.

Omne admiratum est risibile

Omnis homo est admiratus.

Ergo omnis homo est risibilis.

Quæstio. V. Quid præcognoscendum sit, quæ de subiecto aliquo demonstratur.

CONVENIUNT omnes de passione præcognoscendum esse, quid nominis, quia ita docet in hoc capite Aristoteles & ratio est manifesta, quia, ut aliquis probet de homine esse risibilem, necessarium est præintelligere, quid significetur nomine risibilis: er-

go necessario de illa' præcognoscendum est, quid nominis.

Secundo conueniunt omnes, de passione non esse necessarium præcognoscere quid rei: cuius ratio est, quia de subiecto, ut aliquid de illo probemus non est necessarium præcognoscere, quid rei, ut probatum est: ergo neque erit necessarium hoc præcognoscere de passione de illo probanda. Post consequentia: quia sicut, vel aliquid probemus de homine sat est præcognoscere, quid nominis, nempd, quid nomen homo significet: ita ut probemus de illo passionem sat est præcognoscere, quid nomine illud significet: ergo non est necessarium præcognoscere, quid rei de passione: secundo, quia in hac demonstrazione omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis in præmissis, nulla habetur definitio risibilis, quia animal rationale non est definitio propria risibilis, sed hominis: ergo de passione non est necessarium præcognoscere quid rei.

Solum ergo est dubium apud autores, utrum de passione præcognoscendum sit, an sit. In quare doctores Lobanienses existimant de passione necessarium esse præcognoscendum, quod sit in rerum natura, postea quæ in conclusione probatur, q*in sic*

insit in hoc subiecto, ut cum inferimus: ergo omnis homo est risibilis. Cuius sententia fundatum est, qua qui demonstrat terram esse rotundam, supponit proculdubio esse rotunditatem.

Secundo probatur, quia passio verificatur de medio in praemissis, verbi gratia in hac demonstratione omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis: verificatur in maiori de animali rationali, quod sit risibile, sed non potest verificari, quin existat: ergo in maiori præcognoscitur de passione, an sit.

Tertio, quia questio, an sit, est prior questione, propter quid sit, quia prius est aliquid esse, quam inquirere causam propter quam est: sed questio propter quid sit, demonstratur de passione, ut indicta demonstratione in conclusione probatur, hominem esse risibilem quia est rationalis: ergo questio, an sit, præcognoscitur de tali passione.

Contrarium tamen sententiam tenet Sotus, & Cajetanus in hoc capite, nempe de passione non esse necessario præcognoscere, an sit, sed solum quid nominis: quæ sententia nobis tenenda est primo quia Aristoteles solum dixit de passione præcognoscendum esse quid nominis,

Secundo, quia quando querimus utrum homo sit risibilis, proponitur res dubia, donec actu in conclusione inferatur, hominem esse risibilem: ergo non est necessarium presupponere, quod risibile existat, sed quid significetur nomine risibilis ad intelligendam dubitationem, nam hoc satis est, ut postea in conclusione inferatur hominem esse risibilem.

Est tame aduertendum, quod quanvis in demonstratione propter quid, passio, quæ quoddam accidens est demonstratur de subiecto, tamen in demonstratione, quia, sapissime demonstratur prædicatum aliquod essentiale, qualiter à posteriori demonstramus de homine, quod sit rationalis, quia est admiratiuus, & ita aliqui hoc præcognitum, quod nos appellamus passionem, ipsi appellant, quæsitum, id est, id quod in demonstratione demonstrandum inquiritur, quod quæsitum, tam comprehendit passionem, quam alia prædicta essentialia, quæ plures demonstrantur, Aristoteles autem apposuit exemplum in passione, quoniam in demonstratione propter quid, quæ est potissima demonstratio, passio est quæ demonstratur.

Vnde ad fundamenta contraria sententia respondetur ad primum quod ut demonstramus terram rotundam esse, fa-

etis est præcognosci quid significetur nomine, rotunditatis, non vero, an sit rotunditas, quia donec actu inferatur in conclusione ad intelligendam questionem dubiam, satis est præcognoscere quid nomine rotunditatis intelligatur.

Secundo bene respondet Ciceron, quod passio, verbi gratia risibile, potest considerari duobus modis, uno modo materialiter, ut res quedam est, non discernendo, utrum sit passio, vel essentia, & sic potest de illa præcognosci quid sit, ut in illa maiori omne animal rationale est risibile, præcognoscitur, quid sit risibile, quod versificatur de animali rationali tamen si consideretur, passio, ut passio est, formaliter, ut dicit dimanare ab essentia, sic non præcognoscitur de illa quid sit, quia hoc est quod demonstratur, nempe, quod risibilitas sit passio dimanans ab essentia hominis.

Vel secundo dici potest, quod aduferificandam illam propositionem, omnis homo est risibilis, non est necessarium, quod risibile existat, quia verbum est non dicit actualem existentiam sed connexionem, veluti essentialem prædicati cum subiecto, & ita quando in conclusione inferimus: ergo omnis homo est risibilis, etiam verbum est, non significat necessario actualem existentiam, sed conne-

xionem, quasi essentialem prædicati cum subiecto, quia siue homo sit, siue non sit, scientia de homine demonstrat de illo suas passiones, & ita ut dictum est, adhuc de subiecto non semper præcognoscendum est, an sit, iuxta doctrinam supra dictam.

Ad tertium, quod quanvis questione, an sit, prior sit questione propter quid sit tamen non debet præcognosci, quia quando probamus hominem esse risibilem, quia est rationalis, verbum est, non dicit actualem existentiam, ut dictum est, sed connexionem prædicti cum subiecto, & ita non debet præcognosci, an sit, sicut nec demonstratur propter quid actu sit secundum esse actualis existentia.

Question. Ultima. Vtrum assensus præmissarum necessaret intellectum ad assentiendum conclusioni.

Dicitur Verum Omnis Possunt, inquit in hac questione, primo utrum cognita maiori, & minori, statim cognoscatur conclusio in eodem instanti. Secundo, utrum assensus præmissarum necessitat intellectum ad assentiendum conclusioni, que duo suo ordine examinanda sunt.

Circa primū certum est primo, quod maior propositio seorsum, & sine minori considerata, potest cognosci prius tempore, quam inferatur conclusio, id enim docuit in hoc capite expresse Aristoteles: & ratio est, quia potest quis primo assentiri huic propositio- ni Omne animal rationale est risibile, considerando illam secundum se, & seorsum, postea vero confidere syllogismum adiungendo illi minorem, & consequentiam, dicendo. Sed omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis, & similiter potest cognosci minor propositio seorsum, & extra syllogismum prius tempore quam cognoscatur conclusio, quia in hac demonstratione omne rationale est admiratum omnis homo est rationalis: ergo omnis homo est admiratus, illa minor omnis homo est rationalis proculdubio potest seorsum, & sine maiori prius tempore cognosci, quam cognoscatur conclusio.

Solum: ergo est Dubium virūm cognita maiori, & minori simul statim cognoscatur conclusio in eodem instanti, & loquimur primo, quando cognoscitur primo bonitas consequentie, nam si non cognoscatur bonitas consequentie fieri potest, quod cognita maiori, & minori, non

cognoscatur statim conclusio, quia consequentia non apparet illi legitima.

Loquimur etiam natura- liter, quia cum actus quo assentimus coclusioni sit diuersus ab actu, quo assentimur principiis, posset Deus de potentia absoluta stante iudicio majoris & minoris suspendere concursum ad assensum conclusionis, & ita fieri posset de potentia absoluta Dei, quod cognita maiori, & minori, non cognoscatur simul conclusio: loquimur ergo naturaliter loquendo, & in intellectu beue disposito, quia mentecaptus, ob parvitudinem ingenij potest cognita maiori & minori, non cognoscere statim conclusionem.

Ratio autem dubitandi in hac questione est primo, quia Aristoteles secundo Topicorum capite quarto ait, quod potest quis multa scire, & intelligere, tamen non nisi vnum idest, quod potest quis habitualiter scire multa tamen actu, non potest simul cognoscere multa, sed vnum: sed major, minor, & conclusio sunt plura obiecta: ergo non potest simul cognoscere conclusio.

Secundo quia intellectus est potentia quedam finita & limitata: ergo numerum actionum, quas potest simul exercere finitus est: ponamus ergo esse Deum & ponamus intellectum